

תפילת "יזכור" לשביעי של פסח, תשפ"ד

אלהינו שבשמים,

המנחה

בעמדתנו לפניך כּאן היום, יום שמחתנו, חג חרותנו, בימים אשר צויתנו "ושמחת בחגך, והיית אף שמחה!", איך תוכל שמחתנו להיות שלמה ואיך נבא לפניך בתפלה וברננה, ולא כל עם ישראל, אמותינו ואבותינו, קרובינו וידידינו, כּאן אתנו לפניך בשמחת החג?
יבא זכרם לפניך ולפנינו ותהי נא הזכרתם היום בפנינו מנחת זכרון ומזכרת רצון לפני כּסא כבודך. ונזכר את כלם, אף לא נוכל להביא את שמותיהם - פי רבים הם, רבים מאד, ולא נוכל לפרטם.

קוראת/ת 1 **נזכר** את הורינו, הורי-הורינו, קרובינו וידידינו, שהלכו מאתנו.

ונזכר את בנות ובני עם ישראל בכל הדורות אשר היו קרבן לשנאת עם ישראל ברדיפות ובפוגרומים: במסעי הצלב, בעלילות הדם הנוראות, בהמרת הדת הכפויה בכל דור ודור בצל צלב האינקוויזיציה בספרד ובפורטוגל, בצרפת ובאנגליה; את טבוחי ת"ח ות"ט ומצודת יורק; שפוכי הדם ברוסיה ואוקראינה, גרמניה ופולין, חמלינצקי ופטליורה, הסופות בנגב, פאריז ופיטסברג, ועוד רבים ורעים. ותחת להב תרב הסהר במשהד, בדמשק, בבגדד ובטריפולי, גלות מוועז ופרעות עֵדן -

ה', עשה למען טבוחים על קדוש שמך!

קוראת/ת 2 **ונזכר** את נשמות אחינו בית ישראל ואפרם הפזור על פני הארצות, חללי השואה וגבוריה, שש-מאות רבוא אלפי ישראל, שהומתו ושההרגו ושהחנקו ושהנקברו חיים בידי הנאצים ועוזריהם משאר העמים.

ונזכר את קהלות הקדש שחברו בידי שונאי ישראל.

אלהים - אל דמי לך! אל תחרש ואל תשקט אל!

קוראת/ת 3 **ונזכר** כלנו את לוחמינו האמיצים שנפלו על הקמת המדינה ותקומתה, לוחמי המתתרות, חילי ותילות צבא ההגנה לישראל, נפגעי פעולות האיבה, ואנשי פחות הבטחון העומדים יום-יום על משמר ארצנו, ומסרו נפשם למען חיינו ולמען ארץ קדשנו.

קוראת/ת 4 **ונזכר** בלב שותת ובעין דומעת את אחינו ואחיותינו, נשים וגברים, זקנים וטרף, שנהצחו, נטבחו, נשרפו חיים ונחנקו, וגופותיהם חללו בידי מתבלים בני עולה רצחניים, מנער ועד זקן, בגבול עזה ובתוך שובינו בכל הארץ.

ארץ - אל תכסי דמם!

המנחה **זכרה אלהי לטובה** את אשר איננו פה עמנו היום, ותהינינה נשמותיהם צררות בצרור החיים. ה' הוא נחלתם, וינוחו בשלום על משכבם באשר הם שם, ונאמר: אמן.

יש הנוהגים, על פי מנהג קהילות אשכנז, לסיים בהתייחדות אישית עם זכר קרובים וידידים (עמ' 287 בסידור 'ואני תפילתי'), באמירת אל מלא רחמים וקדיש אבליים, ובשירת מזמור כ"ג "מזמור לדוד, ה' רעי לא אֶחָסֵר..."

חיבר: זאב קינן

